Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Privilegiis. Titvlvs VII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

hand dubi^e hujus artis Alchimia alterutrum se profet
fores ludificat, cum quis ignorans confici eos, qui sibi
pro ipsi aliquod hujusmodi dixerint, admirentur; qui
bus cunctus veritas non suppetat, diem cernunt
facultates exhaustant: id est, verbis diffundant fal-
sitatem, ut tandem, quoniam non est in rerum natura, esse
verum aurum & argentum loquuntur a transmutatione,
confingantur, eod*u* interdum etiam temeritas damnata
& damnata progrederetur, ut fidis metallis custard puz-
biles monetae characteres fidis ocellis, & non alias Al-
chimistis fornicatis igne vulgum ignorante eludat.
Hae itaque perpetui volentes exultare temporibus, hab-
edificati constitutione lancinii, vel in cunctis hujusmo-
di atrium vel argenteum fecerunt, vel fieri secuto facto
maneaverint, vel ad hoc scientier (dum id fieret) scien-
tibus minimis traveant, aut scientier vel auro vel argento u-
fuerint, vendendo vel dando in foliolum: verum tant
pondoris aurum vel argenteum penae nomine inferre co-
gantur in publicum pauperibus ergo, quanti Al-
chimistis exiatur: circa quod eos aliquo prædictorum
modorum legitime conffitterit deliquisse, facientibus nu-
hiliorum aurum vel argentinum Alchimium, aut ipso (u-
primitu*m*) scientibus uteriusque infamie non
resperferi. Quod si ad præfatum penam pecuniarium
exvolvendum delinquenter iipsum faulitate non suf-
ficiat, poterit discessi moderatio iudicis penam hanc in aliam
(puta carceris, vel alatram iuxta qualitatem negotii,
perfonatum differentiam, aliasque attendendo cir-
cumstantias) commutare. Illos vero, qui tantum ignoran-
tiam in felicitate prosperavit, ut nedum numeros
vendant, sed naturalia jura precepta contempnantes, artis
excedant metas, legumque violenti interdicta, scientier vi-
deceri adulterium ex auro & argento Alchimio ciden-
do seu fundendo, cuius fedi faciendo monetar, hac
animadversione percelli jubemus, ut ipsorum bona de-
cariari carceri, iipisque perpetuo fuit infames. Et si cle-
rici fuerint delinquentes, ipsi ultra predictas penas pri-
ventur beneficis habitis, & prosus reddantur inhibitis
ad habenda.

DE PRIVILEGIIS.

TITVLVS VII.

CAP. I.
Mae extravagantes dat predicatoribus, & minoribus præiugio
plurima circa tria: videlicet circa predications, confessiones au-
ditiones, & populi. De secundo in. sed quia multo.
De tertio in. porto. Et licet sit revocata per Clem. II. de fidel. multa
tamen notitia digna in ea reperitur, quia non sunt retrahit. Et
potius non incepit nisi sub ita. de sculta. Sed non est inconveniens
idem cap. desperatus reflectibus, cum satis colligatur istud: ut patet in
sap. significativa ex parte de istis et ceteris.

INTERR cunctis & felicitudines nostras, quibus nos
pastorale premite officium, & debitum Apostolica
servitius adstringit, illa debet esse principia, ut gre-
gi domino nobis superna dispositio commiso, ani-
marum cura non desit, ne illum lupus rapax antiquus
serpens humani generis inimicus invadat, & quicque fan-
gus de nostris (quod abit) clamante Prophetis, mani-
bus requiratur. Debemus insuper, quantum ex alto
permittimus, pacem inferre, removere scandala, jurgi-
onia amputare materiam, & intelligere super egenum
& pauperem: quae non in finem oblitio erit paupe-
& patientia pauperum non peribit in finem. Sanè

a Vide extravagantem Sixti IV. incip. vices illius. tit. de strengo
& pace, inter communias.

a Psalm. 40. b Prædicatio non semper restituuntur
sem à peccato. c Rom. 10. frām

sanctis peccata illa, de quibus confessi sunt eis, & ab aliis prestantes, de illis fæcetibus propriis teneantur (sicut etiam non tenuerit) iterum confiteri non debent confitentes generali conciliis, quæ sano intellectu (ne sequatur absurdum) quid per penitentiam dimissa peccata quis confiteri debeat, & quid liberatus debitor adhuc ad solvendum remaneat obligatus, intelligenda est (ut ex ea pater) de illis, qui peccata illa confiteri alii neglexerunt. Sed fæcetibus ipsi natus confessi & absolviti adficiunt sibi ministrare obstat, & extremeunctionis etiam sacramentum super confessione autem facta fratibus memoratis, quam de confessis solius præjudicio (si fallum dicatur) in iudicio anima seu penitentia foro, stabilitus simili verbo illis, qui sacramenta petri predicta, & de fratibus se confessum. Duo tamen casus existimus, scilicet si fæcetibus alteras eum excommunicatum, aut notoris peccatorum. Sed videat, ne id dicitur nevidetur, aut in dolim, vel in fraudem: quia si loegerit, a delicto tali, nisi plene satisficerit (praterquam in morte) abdolvi nequeat, nec de illo ad penitentiam aliter admittatur. Ut autem diececlensis honoratus televetur, præcipimus ut provinciales prioratuum, & ministri minorum ordinum praefato-
rum, per se vel alias, verbo vel scripto, eis significantur, se fuisse ad hujusmodi confessionem audientiarum, & penitentiarum injungendis officium elegisse, & non summandis, aut coram ipsis fitendo eos, nec illorum numerum experiendo, petant humiliter a diecclensis eisdem, quod idem electi fratres de ipsisformis baptizati & licentia dictum possunt in coram civitatibus & diocesibus inter eis determinatis officiis exercitare. Quid si denegent, vel intra tria domus non concedant, extine idem fratres nullominus auctoritate eisdem haipmodi officium exercuantur. Datam vero licentiam per diecesanorum mortuum volumus terminari. Per hoc autem non intendimus, quod sa-
pienti fratres, qui ad hoc eligenter officium exercent, plus habent in audiendis confessionibus, & po-
tentiam injungendis, quam parochiales fæcetibus no-
namus habere. Sieque de casibus Episcopis & super-
tinentiis, quos inferius annotamus, ac fed Apolos
reveralis, le nullatenus introrimantur. Obser-
vabo sollicite dicti fratres, ne ad confessiones recipiant
communios criminibus, pro quibus solentis est pen-
tentiæ indicaenda. Modo eodem excommunicatos re-
stant, & clericos, qui proper defelit irregularitate
cum aliquam incurerunt. Inconveniens enim existi-
mus, ut a peccato absolvat, qui penitentiam ei de-
bet imponere, aut irregularitas penam, peccati
temporalis, vel excommunicationem, qua infliguntur
maxime a jure quandoque pro crimine, quæve que-
stio ecclæ, & per consequens, à participatione ecclæ-
siaſſorum factamentorum excludit, removere non
possit. Incendiarios, eisque qui tam enormousum it-
teni peccati, quodæ rationabilis confusudo præſcri-
ga canonicæ in episcopatibus aliquibus celervavit Epis-
copi, similes non admittant, quam confundentim
in causa, quæ justæ ad id animum nostrum moverit
summodo circa voluntarios homicidas, fallos, ecclæ-
siam immunitatis, & libertatis ecclæſiæ violato-
res, & lottificos approbamus. Quid si forsan antequam
ab eo, qui porcellat habeat, abdolvi possint, mors ta-
lium confiteri voluntum verisimiliter timeatur: etiam
in predictis casibus lapeſati fratres eos confiteri vo-
lent, & sibi beneficium abolitionis impen-
dit, sed subianiuramentum, quod liberati se suis E-
piscopis & excommunicatoribus praæsentabant: excom-
municatum super his, pro quibus ab eis excommunicati
erant, & Episcoporum pro peccato hujusmodi pa-
titui mandatis. Verum, quia post baptismum inter ca-

teria magis ad salutem necessaria est proposito verbi Dei, quo audientes illud, quod est victoria nostra, instruuntur in fide, docentur fugienda fæctaria, & fæctaria fæctari, & quo per peccatum lapsi refurgunt, penitentia sacramentum perficiunt. Grandis nobis sollicitudo incumbit, ut tales ad hæc promoveant fratres, qui o-
leo dulcedinis verbi ejusdem nostris foveant subditos, a peccatis prohibeant, incréptionis vino peccatorum fuorum mordetan vulnera, & conque ad illa penitentia arçimonia purgandum & tergendum provocent & inducent. Ad id vero exequendum sententia & divine legis expositor, desideratur ordo, & vita integritas etiam postulatur. Scriptum est enim: Tu scientiam repulisti, & ego te repellam, ne fæcetorio fungar mihi: quia habia fæcetoris custodioum scientiam, & legem exquirunt ex ore eis: alia prout ad eum pertinet inter peccatum & peccatum non posset discernere, nec peccator exstens Dei deberet emittare iusticias, & te-
flamentum illius assumere per os suum. Nam cujus vi-
ta despiciunt, conseq[ue]ntur eis, ut ejus predicatione conte-
minatur. Quare decernimus, ut priores, & ministri ge-
nerales, & provinciales predicatorum, & minorum or-
dinum praefatorum, vel eorum vicarii, & discretorum consilio ad tam salubre officium fratres divina scientia
doctos, discretione vigentes, vita probatos, & expertos moribus (aliquoquin discretam reddit in futuro ex-
amine rationem) elegant, & assumant: sic enim, quod
predicabant, facient: quae arguent, operari celiſtant: & in eis xilificabit populus verbo pariter exemplum.
Ceterum licet (sicut prædictum) de necessitate non sit,
iterum eadem confiteri peccata: tamen quia proper
erubescantiam, quæ magna est penitentia pars, ut en-
rundem peccatorum iterum confesso, reparandum fal-
lere: difficiet injungimus, ut fratres ipsi confitentes at-
tent meante, & in suis predicationibus exhortentur,
quod suis fæcetoriis fætem fætem confitentur in
anno: asserendo id ad animarum profectum procu-
drio pertinet. Potro, ut circa sepulturam apud loca
corundem fratrum eligentium sepeliri, & portionem
canonicam de reliquis eisdem fratribus minime detrahendam nequeat in posterum dubitari: jubemus, ut corpora
defunctorum, qui apud corundem fratrum loca ele-
gitur dum vivent sepultrum, processionaliter cum cru-
ce, thuribulo, & aqua benedicta, cantando seu legendō
officium mortuarum, vel psalmos, & alienas ingredi-
entes paroecias, possint assumere, & ad suas deferre ec-
clesias tumulantes. De quibusunque; vero reliquis prefatis
fratribus in communione, vel singulis ultimis decedentium
voluntatibus, five apud eos sepelendi sint, five alibi, nulla
per paroecias fæcetiorum morientium, à quæ fratres ipsoſ
liberos esse voluntas, canonica portio, vel multo minus
per Episcopos episcopalis quarta omnino, cum eis tan-
quam exempti nō subint, nec etiam debita iure parecer,
forsan cathedralis defunctorum esse paroecialis ecclæ-
sia detrahatur. De funeralib. autem medietatemi si com-
mode divisionem recipientis ejusdem medietatis affi-
xationem solvant paroecialis ecclæsia, & fæcetoriis an-
tedicis. Funeralia vero intelleguntur hoc casu, quæ cum
funere deferuntur. De candelis vero, quæ fratres portant,
portio non peatur. Moneant autem idem fratres, & pro
posse inducant confitentes sibi, ut de propria bonis fuit
paroecialibus ecclæsia, eorumque fæcetoriis competen-
ter relinquant, & quæ eis debent paroecialia iura reddant.
Ad hoc non marmures qualius fæcularis clericus, non
gerans moleſte pœlati, quod circa præmissa sic duximus
providendum. Attendant quanta ex iis, quæ primis duob.
articulis statuta sunt, fæciſ animarū provenient. Advertant
quanta tollantur iurij, & patienter colliderent, quod corū